令和７年９月１２日

富塚町内会会員  各 位

         富塚町内会

                                            会長 髙 野 勝 雄

令和７年度富塚町内会防災訓練の実施について

～日頃から水害への備えを実施しましょう～

 会員の皆様には、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素、町内会活動

に御理解とご協力を賜り、厚く御礼を申しあげます。

  さて、今年もまた全国的に台風や線状降水帯の発生等により、暴風雨・土砂災

害が発生し、甚大な被害をもたらしております。

 過去、富塚町内においても短時間の大雨で内水氾濫が発生しており、水害に対

して日頃から備えをしておくことは必至の状況になっております。そこで今年

は、水害対策に特化して日頃の備えや身の安全を確保することを目的とした「防

災訓練」を下記のとおり実施します。会員の皆様には、多数の参加をお願い致し

ます。

                                記

１【訓練実施日時】

   令和７年９月２８日（日）午前１０時～午前１１時３０分

２【実施場所】

   富塚会館

３【訓練想定】

  「午前９時００分、大型台風１１号に伴う暴風雨警報が発令され、重ねて松川

 の一部に決壊のおそれがあり、町内全域に警戒レベル４に相当する『避難指

 示』が出された。」

４【訓練内容】

（１）消防団による事前広報（第四部団員）

   午前９時００分、町内を巡回して訓練実施の広報を実施する。

（２）現地対策本部設置

     午前９時５０分、避難勧告により富塚会館に「現地対策本部」を設置する。

（３）避難訓練

回 覧

 〇各世帯は、午前９時００分になったら、玄関先に黄色い「無事ですタオル」

 を掲示してください。

 〇各班長は、班内の各世帯を巡回して、安否確認のための 「無事ですタオル」

  の掲示数を確認し、午前１０時までに現地対策本部(富塚会館)に報告してく

  ださい。

（４）水嚢（すいのう）積みの実演と使用体験

 (５) 長谷川仁氏（福島市危機管理室・防災専門官）の講話

   演題「大雨時の行動について」

（６）その他

  訓練指導者として、福島市飯坂消防署東出張所長・所員、消防団第四部部長・

 団員が指導に当たります。

追記

  黄色い 「無事ですタオル」を無くされた方は、予め班長さんに申し出て下さい。

新たに配付します。

                                                          以 上

                            （担当 防災部長中村謙一 ℡553-2576）